
衢州市中通化工有限公司

年产 5000吨有机硅光扩散剂项目

竣工环境保护验收监测报告

（验）字 202305001

建设单位：衢州市中通化工有限公司

编制单位：浙江衢州华鼎检测科技有限公司

二〇二四年四月



浙江衢州华鼎检测科技有限公司

建设单位:衢州市中通化工有限公司

法人代表:

编制单位：浙江衢州华鼎检测科技有限公司

法人代表: 肖兵

报告编写:

审核：

审定：

建设单位：衢州市中通化工有限公司

电话:

传真: /

邮编: 324000

地址:衢州市巨化厂二北路 8号 3幢

编制单位：浙江衢州华鼎检测科技有限公司

电话:

传真:

邮编: 324000
[...]
宣家村 3199746 681656 当地常驻人口 ~1428人 西 ~2800
吕宅村 3198521 682064 当地常驻人口 ~1545人 西南 ~2750

荷西苑社区 3202021 682626 当地常驻人口 ~9008人 西北 ~3000
杨家田铺村 3202873 684866 当地常驻人口 ~700人 东北 ~3100
金桂社区 3203091 684235 当地常驻人口 ~17023人 北 ~3300
彩虹社区 3203100 684666 当地常驻人口 ~5320人 北 ~3350
新荷社区 3202786 682850 当地常驻人口 ~12499人 西北 ~3450
双港社区 3201723 681515 当地常驻人口 ~20350人 西北 ~3550
凯旋新村 3202460 686942 当地常驻人口 ~300人 东北 ~3550

十五田铺村 3203333 684367 当地常驻人口 ~604人 北 ~3560
东埂村 3202806 686616 当地常驻人口 ~333人 东北 ~3650

荷东苑社区 3203129 683035 当地常驻人口 ~6772人 西北 ~3650



衢州市中通化工有限公司年产 5000吨有机硅光扩散剂项目竣工环境保护验收监测报告

浙江衢州华鼎检测科技有限公司 7

童村碓村 3203240 685982 当地常驻人口 ~260人 东北 ~3730
闹桥村 3201971 687751 当地常驻人口 ~1250人 东北 ~3800
张家村 3195861 683222 当地常驻人口 ~602人 西南 ~3950
柯山社区 3195875 685869 当地常驻人口 ~10902人 东南 ~3950
三衢社区 3203686 684218 当地常驻人口 ~12279人 北 ~3960

清莲里社区 3203649 682783 当地常驻人口 ~10128人 西北 ~4180
下张村 3203548 686419 当地常驻人口 ~1670人 东北 ~4180
旺吴村 3195989 682424 当地常驻人口 ~912人 西南 ~4180
松园社区 3203346 682252 当地常驻人口 ~7000人 西北 ~4200
兴华社区 3203136 681921 当地常驻人口 ~8830人 西北 ~4250
戴家村 3203423 686865 当地常驻人口 ~1203人 东北 ~4250
锦绣社区 3202803 681317 当地常驻人口 ~7815人 西北 ~4370
西港社区 3201134 680302 当地常驻人口 ~10000人 西北 ~4350
石室村 3195034 685760 当地常驻人口 ~3577人 东南 ~4650
寺前村 3195318 682776 当地常驻人口 ~1244人 西南 ~4618

表 3-2主要水、声及土壤环境保护目标概况
环境要素 环境敏感保护目标 方位 距厂界距离（m） 规模 保护级别

声环境 四侧厂界 / / / GB3096-2008 3类
地表水 乌溪江 东 ~1600 中河 GB3838-2002Ⅲ类

地下水 区域地下水 / / / GB/T14848-2017Ⅲ类

土壤 厂区及周边 / / / GB36600-2018第二类建

设用地标准

图 3-3环境保护目标图



衢州市中通化工有限公司年产 5000吨有机硅光扩散剂项目竣工环境保护验收监测报告

浙江衢州华鼎检测科技有限公司 8

3.1.2.平面布置

本项目在原有仓库南侧空地新建生产车间，车间南侧硬化地面布置甲类罐

区（埋地），罐区东到西排列依次为稀甲醇产品罐 2个，原料甲基三甲氧基硅

烷储罐 2个，联产甲醇储罐 2个；车间西侧隔厂内道路布置污水处理站、事故

水池；原有仓库西侧新建综合楼。

图 3-4厂区平面布置图

3.2.建设内容

3.2.1.原有项目概况

（1）原有项目工程概况

衢州市中通化工有限公司 1000t/a含氟多功能新材料项目，并于 2012年 10

月 30日衢州市环境保护局以衢环建【2012】101号对该项目环评报告进行了批

复，并于 2014年 6月 10日通过衢州市环境保护局绿色产业集聚区分局主持的

环境保护验收审查“衢集环验【2014】3号”。

企业原有项目环评与“三同时”制度执行情况见表 3-3。

表 3-3原有项目环评及“三同时”制度执行情况

项目名称 设计规模
投产

时间
环评审批文 号 验收文号 验收规模

1000t/a含氟多功

能新材料项目

300吨抗滴落剂和

700吨 PTFE微粉

2012
年

衢环建

[2012]101号
衢集环验

[2014]3号

300吨抗滴落剂

和 700吨 PTFE
微粉

企业原有项目污染物防治措施见表 3-4。



衢州市中通化工有限公司年产 5000吨有机硅光扩散剂项目竣工环境保护验收监测报告

浙江衢州华鼎检测科技有限公司 9

表 3-4企业原有项目污染物防治措施

类别 排放源 污染物 防治措施

废水
生产 废

水、 生

活污水

pH、CODCr、

SS等

1、厂区内做好雨污分流、清污分流，做好废水的分类收集工

作，分质分类收集。

2、生产废水经厂区污水站预处理后纳管清泰污水处理厂，

污水站预处理工艺采用混凝沉淀工艺处理。

3、生活污水经化粪池预处理后纳管清泰污水处理厂处理。

废气
生 产 工

艺

粉尘、非甲烷

总烃

项目工艺粉尘采用布袋除尘器处理后 15米高排气筒排放。

项目非甲烷总烃废气产生量较少，收集后经 15米高排气筒排

放。

固废
生产过

程

废包装材料，

废活性炭，污

泥，生活垃圾

废包装桶由原料厂家回用； 废包装袋外售废品回收站；纯水

制备废活性炭、废树脂均有设备厂家更换； 现有项目不涉及

危化品， 污泥及生活垃圾按环评要求委托环卫部门清运

噪声
生产设

备
LeqA 1、合理总平布置；采用低噪声型号设备。

2、空压机、循环泵机等高噪声设备均置于室内。

（2）原有项目存在的主要环保问题及整改措施

原有项目存在的主要问题及整改措施见表 3-5。

表 3-5原有项目存在的主要问题及整改措施

序号 存在问题 整改措施

1 企业纯水制备活性炭建成后从未更换，

活性炭更换时需作固体废物处理

纯水制备活性炭由设备厂家进行更

换，不自行处理。

2
未按环评批复要求在使用危险化学品的

生产装置周边设置物料泄漏应急截流沟，厂

区未设置事故应急池

企业按要求设置应急截留沟，厂区

设置了事故应急池，大小为 1550 立方

米。

3
企业废水总排口未开展废水定期监督性

达标检测

按照排污许可中要求，对项目废水

总排口污染物进行定期监测。

4 企业现有循环冷却水排水排放至西排渠 企业将循环冷却水排水排入污水管

网

3.2.2.本项目概况

（1）项目名称：年产 5000吨有机硅光扩散剂项目。

（2）项目性质：新建。

（3）建设地点：衢州市巨化厂二北路 8号 3幢。

（4）工程内容及规模：

衢州市中通化工有限公司在企业预案有厂区空地投资建设年产 5000吨有机

硅光扩散剂项目，形成年产 5000 吨有机硅光扩散剂、联产甲醇7200吨/年的生

产能力。

（5）项目投资、劳动定员等情况：本项目实际总投资约 8988 万元人民

币，其中环保投资 220万元。项目 2021年 4月项目开工建设，2023年 4月建成

进行调试。本项目员工 25人，实行 24小时倒班，三班两倒，年生产时间 330

天。



衢州市中通化工有限公司年产 5000吨有机硅光扩散剂项目竣工环境保护验收监测报告

浙江衢州华鼎检测科技有限公司 10

3.3.项目工程建设内容

项目环评设计与实际建设内容变更情况见表 3-6。

表 3-6 项目环评设计与实际建设内容变更对照表

类别 项目组成 环评设计工程内容 实际建设工程内容 备注

主体

工程

主要建设内

容

在厂区西北侧新建 4F综合楼；

在厂区西南空地，现有生产车间

西侧场地建设光扩散剂车间

（4F），在新建生产厂房内布

置一条生产能力达 5000t/a有机

硅光扩散剂生产线（含甲醇回收

装置）；新车间南侧空地布置甲

类罐区（埋地）；在新车间及罐

区西侧空地自北向南布置事故水

池、消防水池、消防水泵房、污

水处理站。

在厂区西北侧新建 4F综合

楼； 在厂区西南空地，原有

生产车间西侧场地建设光扩散

剂车间（4F），在新建生产厂

房内布置一条生产能力达

5000t/a有机硅光扩散剂生产

线（含甲醇回收装置）；新车

间南侧空地布置甲类罐区（埋

地）；在新车间及罐区西侧空

地自北向南布置事故水池、消

防水池、消防水泵房、污水处

理站。

与环评设计

一致

公用

及辅

助工

程

给水

项目用水包括生产用水、生活用

水及消防用水，各类用水采用同

一管网供给，水源来自园区自来

水管网，给水干管管径

DN300，供水压力 0.3MPa。项

目车间南侧新建去离子水站供应

项目生产用水，供水能力
500m3/h

项目用水包括生产用水、生活

用水及消防用水，各类用水采

用同一管网供给，水源来自园

区自来水管网，给水干管管径

DN300，供水压力 0.3MPa。
项目车间南侧新建去离子水站

供应项目生产用水，供水能力
500m3/h

排水

采用雨污分流、清污分流制。生

产废水纳入新建污水处理站处理

后与经化粪池处理的生活污水一

起纳管清泰污水处理厂处理；厂

区设初期雨水池，初期雨水由泵

打入污水处理站处理；后期雨水

经管线收集后排入园区雨水管

网。拟建污水站处理工艺选择

“调节池+UASB（升流式厌氧污

泥床）+曝气池+二沉池+污泥浓

缩池”，设计处理能力 100m3/d

采用雨污分流、清污分流制。

生产废水纳入新建污水处理站

处理后与经化粪池处理的生活

污水一起纳管进入浙江巨化环

保科技有限公司（原清泰污水

处理厂）处理；污水处理站工

艺选择“调节池+水解酸化池

+接触氧化+二沉池+污泥浓缩

池”，设计处理能力 100m3/d

/

供电

淘汰现有 400KVA变压器，新

上 SG-1000KVA/6－0.4JV变压

器 1台
新上 1600KV变压器 1台

与环评设计

一致

供热
项目供热采用蒸汽供热，年蒸汽

用量 19800t。 项目供热采用蒸汽供热

循环冷却水

循环水池利用现有，循环水池规

模 15.5m×11m×3.5m（深

3.5m）；新增配套冷却塔 1座，

总循环量 Q=500m3/h，外形

6.4m×6.4m×4.3m（高 4.3m）；

并新增配套设置 2台循环水泵

循环水池利用预案有，循环水

池规模 15.5m×11m×3.5m（深

3.5m）；新增配套冷却塔 1
座，总循环量 Q=500m3/h，外

形 6.4m×6.4m×4.3m（高

4.3m）；并新增配套设置 2台
循环水泵

回用水
新建回用水站，设 2台回用水罐

规格Φ3000mm×4400mm，配套

新建回用水站，设 2台回用水

罐规格Φ3000mm×4400mm，



衢州市中通化工有限公司年产 5000吨有机硅光扩散剂项目竣工环境保护验收监测报告

浙江衢州华鼎检测科技有限公司 11

2台回用水进水泵，2台回用水

出水泵

配套 2台回用水进水泵，2台
回用水出水泵

制冷

厂区新建冷冻站，冷媒为自来

水，制冷温度为 5℃左右，压力

0.5MpaG，循环使用，采用制氮

机组液氮气化吸热制冷自来水。

厂区新建冷冻站，冷媒为自来

水，制冷温度为 5℃左右，压

力 0.5MpaG，循环使用，采用

制氮机组液氮气化吸热制冷自

来水。

压缩空气

淘汰现有 800Nm3/h空压机，新

上 1080Nm3/h的空压机，并增

设 800Nm3/h制氮机组。

淘汰原有 800Nm3/h空压机，

新上 1080Nm3/h的空压机，

并增设 800Nm3/h制氮机组。

生活办公 依托现有 依托原有

储运

工程

仓库

本项目年产 5000t有机硅光扩散

剂，均为固体袋装。不新建成品

仓库，利用厂区内现有的储存改

性 PTFE超微粉的固体成品仓

库。

本项目年产 5000t有机硅光扩

散剂，均为固体袋装。不新建

成品仓库，利用厂区内现有的

储存改性 PTFE超微粉的固体

成品仓库。

储罐

项目车间南侧新建甲类罐区（埋

地），共设 6个储罐，外形均为

立式固定顶罐，从东到西排列依

次为稀甲醇中间罐 2个
(Φ3000×4400），原料甲基三甲

氧基硅烷储罐 2个
(Φ2600×6600），联产甲醇储罐

2个(Φ2400×6200）

项目车间南侧新建甲类罐区

（埋地），共设 6个储罐，外

形均为立式固定顶罐，从东到

西排列依次为稀甲醇中间罐 2
个(Φ3000×4400），原料甲基

三甲氧基硅烷储罐 2个
(Φ2600×6600），联产甲醇储

罐 2个(Φ2400×6200）

环保

工程

废气处理

项目产生工艺废气主要为甲醇、

甲基三甲 氧基硅烷， 选用水喷

淋方式吸收后 15米高排气筒

（1#）排放；项目污水站废气采

用加盖密封+管道收集后接入碱

喷淋塔处理后 15米高排气筒

（3#）排放；包装产生粉尘采用

布袋除尘装置处理后 15米高排

气筒（2#）排放。

项目产生的工艺废气经水喷淋

方式吸收后 15米高排气筒

（1#）排放；项目污水站废气

采用加盖密封+管道收集后接

入碱喷淋塔处理后 15米高排

气筒（3#）排放；包装产生粉

尘可移动除尘设施处理后与工

艺废气一起经同一个排气筒

（1#）排放

项目包装产

生的粉尘与

工艺废气一

起经同一个

排气筒排放

废水处理

新建污水处理站，处理工艺选择

“调节+UASB+曝气池+二沉池+
污泥浓缩池”，设计处理能力

100m3/d

新建污水处理站工艺选择“调

节池+水解酸化池+接触氧化+
二沉池+污泥浓缩池”，设计处

理能力 100m3/d